2. מכתב מאת חברי ועדת ברנע למירי כץ, יו"ר רשות ניירות ערך, 21 למרץ 2001, דו"ח ועדת ברנע, שם.
3. Sarbanes-Oxley Act of 2002, Pub L No 107-204, 116 Stat 745 (2002), codified at 15 USCA § 7201 et seq (Supp 2004).
4. הצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 23), התשס"ד-2004, ה"ח 370; ראו גם: טיוטת תקנות ניירות ערך (התשקיף, מבנהו וצורתו) (תיקון), התשס"ב-2002, פורסמה ביום 3 לספטמבר 2002, זמינה במתכונת מקוונת בכתובת http://www.isa.gov.il/hokim/a157_barnea_reg.pdf.

"כסף של אחרים"⁵. על רקע מצב גיאו-פוליטי משופר, מפולת חברות הבועה גרמה למשבר אמון כלפי הבורסה בקרב הציבור ולא דווקא למשבר מאקרו-כלכלי. היה זה משבר האמון השני מסוגו בתוך כעשור, לאחר מפולת מניות הבנקים וסגירת הבורסה שבאה בעקבותיה בשנת 1983.

דא עקא, היענות הרשות ללחצים באותה עת - שהיתה סבירה באותן נסיבות, לדעתנו - פתחה פתח לקשיים עליהם עומדת רשימה זו.

ג. המצב המשפטי עד הפעלת הרישום הכפול

1. הדין הקודם

בעת שגובשו המלצות ועדת ברודט, הדין החרות, שחל על חברות ציבוריות, נמצא עדיין לפני הרפורמה של חוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן: "חוק החברות"). אף על פי כן, השילוב של מכלול החוק החרות, פסיקת בית המשפט העליון והפרקטיקה הנוהגת ברשות ניירות ערך, לפחות בנוגע לתשקיפי הנפקות, יצרו משטר משפטי איכותי למדי בכל הקשור להגנה על בעלי מניות מן הציבור.

בתחום דיני החברות נהגה עדיין פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן: "פקודת החברות"), שהתקרבה לסוף ימיה עם התקדמות העבודה על הצעת חוק החברות. לאחר תיקון מס' 4 לפקודה ב-1991, אשר עיגן בחקיקה את חובות נושאי המשרה ואת הסדרי ההתניה עליהן (פטור, ביטוח ושיפוי), נמנע משרד המשפטים מליזום שינויים נרחבים נוספים והסתפק בתיקונים נקודתיים, חלקם מהותיים. במסגרת זו הודקו נהלי האישור לעסקה שלנושא משרה יש עניין אישי בה והוספה הדרישה למינוי מבקר פנימי¹⁴. כן הוחמרו הדרישות שנועדו להבטיח את עצמאות הדירקטור מקרב הציבור¹⁵. הוראה חשובה הוספה בעקבות הצעת חוק פרטית שזים ח"כ יאיר צבן¹⁶. מכוחה, נדרשו חברות בורסאיות¹⁷ לדווח על כל התשלומים שהן משלמות לחמשת בעלי

-
13. ראו ליכט, לעיל הערה 6; Amir N. Licht, "Managerial Opportunism and Foreign Listing: Some Direct Evidence," 22 U. Pa. J. Int'l Econ. L. 325 (2001).
14. חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 7), התשנ"ב-1992, ס"ח 151, הכניס תיקונים בסעיפים 96כד, 96כט עד 96לו והוסיף את סעיף 96ג.
15. חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 10), התשנ"ה-1995, ס"ח 193, הוסיף את סעיף 96יא ותיקונים נלווים בסעיפים נוספים.
16. הצעת חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 6), התשנ"ב-1992, ה"ח 240; חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 6), התשנ"ב-1992, ס"ח 151 הוסיף את סעיף 123א לפקודה.
17. נזכיר, כי במשטר המשפטי שנהג על פי פקודת החברות, "חברה ציבורית" היתה חברה שמספר בעלי המניות בה לא פחת משבעה. חברה ציבורית כמשמעה בחוק החברות - דהיינו, כזו שמניותיה הוצעו לציבור על פי תשקיף ומוחזקות בידי הציבור - הוגדרה בנפרד בסעיף 96 לפקודת החברות, וכונתה בעגה "חברה נסחרת" או "חברה בורסאית". חוק החברות הוסיף להגדרה את היסוד, שמניות החברה רשומות למסחר בבורסה. תקנות לפי חוק ניירות ערך הגדירו באופן זה "חברה רשומה" עוד קודם לכן.

השכר הגבוה מבין נושאי המשרה בחברה תוך פירוט על בסיס אישי. דיני ניירות הערך דאז לא דרשו פירוט מעין זה.

במידה לא מבוטלת, חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (להלן: "חוק ניירות ערך") ותקנות מכוחו שימשו כלי לביצוע רפורמות, אשר באופן מסורתי ניתן היה לצפות להן במסגרת פקודת החברות, מכיוון שיש להן השלכה ישירה על משטר החברות (corporate governance) בחברה הציבורית. כך הוסף לחוק ניירות ערך סעיף 46ב, אשר הופנה כלפי הבורסה ולא כלפי החברות¹⁸.

לאמיתו של דבר, חובות הגילוי מכוח דיני ניירות ערך משמשות לא פעם כלי מרכזי בהגבלת יכולתם של אנשי הפנים בחברה (מנהלים ובעלי שליטה) לעשות שימוש בכוחם העדיף לצורך הפקת טובות הנאה פרטיות. על כך עמד בית המשפט העליון, מפי הנשיא שמגר, בפרשת ברנוביץ :

18. חוק ניירות ערך (תיקון מס' 11), התשנ"א-1991, ס"ח 22.

19. לתיאור מהלכי השוואת זכויות הצבעה בעקבות התיקון ראו רע"א 5932/91 כלל תעשיות נ' לאומי פיא, פ"ד מז(2) 329. לניתוח עיוני של בעיית הנציג הנוצרת עקב גיוון זכויות הצבעה ראו, Lucian A. Bebchuk, Reinier Kraakman, & George Triantis, Stock Pyramids, Cross-Ownership and Dual Class Equity: The Mechanisms and Agency Costs of Separating Control from Cash-Flow Rights, in CONCENTRATED CORPORATE OWNERSHIP 295 (Randall Morck, ed. 2000).

20. חוק ניירות ערך (תיקון מס' 8), התשמ"ח-1988, ס"ח 188.

21. ראו, בהתאמה, תקנות ניירות ערך (הגבלות בעניין ניגוד עניינים בין חברה רשומה לבין בעל שליטה בה), התשנ"ד-1994, ק"ת 905; תקנות ניירות ערך (הצעת רכש), תשנ"ד-1994, ק"ת 901; תקנות ניירות ערך (הצגת פעולות בין תאגיד לבין בעל שליטה בו בדוחות כספיים), תשנ"ו-1996, ק"ת 1496.

”עיקרו של דבר, מקובל לראות פעלו של הגילוי בשניים: האחד - הספקתו של בסיס מידע נאות למשקיעים, באופן המאפשר קבלת החלטות רציונאליות בנוגע להשקעותיהם; השני - הרתעתם של בעלי הכוח בחברות ציבוריות מתרמית והתנהגות מניפולטיבית, תוך אפשרות פיקוח על פעולותיהם.”²²

2. ממצאי ועדת ברודט

אליהן הצטרפו גם חלק מהחברות כפולות-הרישום הוותיקות, שדיווחו בעבר דיווחים כפולים לפי שני הדינים שחלו עליהן, ועברו לדווח רק לפי הדין האמריקאי למנפיקים זרים. במועד כתיבת רשימה זו במרץ 2004, רשומות למסחר בתל

25. החובה עוגנה בסעיף 35 ללא לחוק ניירות ערך. לפירוט נוסף ראו ליכט, לעיל, הערה 6.

26. חוק ניירות ערך (תיקון מס' 21), התש"ס-2000, ס"ח 252.

27. ראו, בהתאמה, חוק החברות, סעיפים 207-218; תקנות ניירות ערך (עסקה בין חברה לבין בעל שליטה בה), התשס"א-2001, ק"ת 430; תקנות ניירות ערך (הצעה פרטית של ניירות ערך בחברה רשומה), התש"ס-2000, ק"ת 834; תקנות ניירות ערך (הצעת רכש), התש"ס-2000, ק"ת 314.

28. תקנות ניירות ערך (דו"חות תקופתיים ומיידיים) (תיקון - מס' 2), התש"ס-2000, ק"ת 324.

29. חוק ניירות ערך (תיקון מס' 20), התש"ס-2000, 110.

אביב מניויתיהן של 22 חברות במסגרת ההסדר. 18 חברות כפולות-רישום כלולות במדד תל-טק של הבורסה, ומדד תל-טק 15 מורכב, רובו ככולו, מחברות אלה, עם לא פחות מ-13 חברות (8 חדשות ו-5 ותיקות, שהמירו את מתכונת הדיווח שלהן). חברות כפולות-רישום לא מעטות כלולות גם במדד תל אביב 25.

סעיפים 364-365 לחוק החברות מאפשרים לפטור חברות ישראליות הרשומות למסחר בחו"ל בלבד או בחו"ל ובישראל ממצאת הוראות החוק, בעיקר כדי למנוע סתירה בין הוראות הדין הישראלי להוראות דין החלות עליהן מכוח רישומן למסחר בחו"ל. לרשימת הפטורים ראו תקנות החברות (הקלות לחברות ציבוריות שמניויתיהן רשומות למסחר בבורסה מחוץ לישראל), התש"ס-2000, ק"ת 298.

בבורסות האמריקאיות הלאומיות החלים על המנפיקים שבחרו להיסחר במסגרת הסדר הרישום הכפול. בין שתי מערכות הדינים הללו יש הבדל במידת העול הרגולטיבי האפקטיבי שהן מטילות על החברות ובמיוחד על אנשי הפנים בהן. עול זה מתבטא לא רק בעלויות ישירות לצורך קיום הוראות הדין (כגון עלות זמן ניהולי, רואי חשבון ועורכי דין) אלא גם במידת החשיפה של החברה ושל בעלי העניין בה.

דא עקא, לסברה זו אין כנראה בסיס במציאות. מחקר חשוב

34. ראו אורי רונן, "מי מגן על המשקיעים במניות הרישום הכפול?" הארץ 21.12.03.

35. ראו סעיף 335 לחוק ניירות ערך לגבי שלב הרישום וסעיף 335א(ה) לגבי דוח שוטף.

36. רשות ניירות ערך, דו"ח שנתי 2001 15 (תשס"ב) ("עמדת הרשות מביאה בחשבון את העובדה שחברות אלה [כפולות הרישום] מפקחות כבר על ידי רשות הפיקוח האמריקאית (SEC), שרמת הפיקוח שהיא מפעילה היא מהגבוהות בעולם... לפיכך משתמשת הרשות בסמכויותיה תוך התחשבות בעובדה זו.") הרשות חזרה על מצג זה בדוחות מאוחרים יותר.